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ĮVADAS 

Audito tikslai: įvertinti 2010 metų valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

eksploatavimo nutraukimo fondo lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumą ir 

pareikšti nepriklausomą nuomonę; ekonomiškumo poţiūriu įvertinti fondo lėšų ir turto valdymą, 

naudojimą ir disponavimą jais; teisėtumo poţiūriu įvertinti 2011 metų fondo lėšų sąmatos 

planavimą. 

Audituojamas laikotarpis – 2010 metai.  

Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo veiklą 

reguliuoja Lietuvos Respublikos valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo 

nutraukimo fondo įstatymas
1
 (toliau – Įstatymas). Fondo steigėja yra Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė, valdytoja – Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, administratorės – valstybės 

įmonė Energetikos agentūra ir viešoji įstaiga Ignalinos atominės elektrinės regiono plėtros 

agentūra. Fondo taryba (kolegialus patariamasis organas) rengia ir teikia fondo valdytojui 

rekomendacijas dėl fondo lėšų skyrimo Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

programos įgyvendinimo priemonių plano priemonėms. Finansų ministerija pagal savo patvirtintą 

tvarką investuoja laikinai laisvas fondo lėšas. 

Fondo lėšų sąmatos įvykdymo 2010 metų ataskaitą ir Viešojo sektoriaus atskaitomybės 

įstatyme nustatytą finansinių ataskaitų rinkinį parengė fondo valdytoja – Energetikos ministerija. 

Audituojamu laikotarpiu ministerijai vadovavo ministras A. Sekmokas, Finansų ir apskaitos 

skyriaus vedėjo pareigas ėjo D. Gelusevičienė.  

Valstybinio audito metu vertinome fondo vykdymo rezultatus – pajamas 

(20 840,9 tūkst. Lt) ir išlaidas (92 174,3 tūkst.Lt). Auditas atliktas pagal Valstybinio audito 

reikalavimus
2
, siekiant gauti pakankamą uţtikrinimą, kad fondo lėšos ir turtas valdomas, 

naudojamas ir disponuojama jais teisėtai. Visiškas uţtikrinimas neįmanomas dėl įgimtų vidaus 

kontrolės apribojimų ir to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) ūkinių operacijų, ūkinių įvykių ir 

sudarytų sandorių. 

Audito ataskaitoje pateikti tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausoma 

nuomonė dėl fondo lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo 

įstatymų nustatytiems tikslams pareiškiama valstybinio audito išvadoje. Nuomonė dėl 2010 metų 

fondo lėšų sąmatos įvykdymo, finansinių ataskaitų rinkinio teisingumo neteikiama, nes ši pareiga 

Įstatyme nustatyta audito įmonei. Paţymėtina, kad Lietuvos Respublikos Seimas 2009-12-03 

nutarimu Nr. XI-520 pasiūlė Lietuvos Respublikos Vyriausybei parengti ir Seimui pateikti 

                                                 
1 2001-07-12 Nr. IX-466 (2009-01-12 įstatymo Nr. XI-135 redakcija). 
2 Lietuvos Respublikos valstybės kontrolieriaus 2002-02-21 įsakymas Nr. V-26 ,,Dėl valstybinio audito reikalavimų patvirtinimo“ 

(su vėlesniais pakeitimais). 
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Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo įstatymo 

7 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą ir nustatyti, kad valstybės įmonės Ignalinos atominės 

elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo lėšų sąmatos vykdymo ataskaitos patikrinimą ir fondo 

finansinių ataskaitų rinkinio auditą atlieka ir auditoriaus išvadas pateikia Valstybės kontrolė. 

Minėto straipsnio pakeitimo įstatymo projektas yra parengtas, tačiau iki šiol nepriimtas.  

 

 

 

 

PASTEBĖJIMAI, IŠVADOS, REKOMENDACIJOS  

Fondo lėšos kaupiamos atskiroje valstybės iţdo sąskaitoje ir pagal Lietuvos Respublikos 

Seimo patvirtintą atitinkamų metų valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo 

nutraukimo fondo lėšų sąmatą naudojamos jo uţdaviniams įgyvendinti. Metams pasibaigus, fondo 

lėšų sąmatos įvykdymo ataskaita teikiama tvirtinti Seimui.  

Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo lėšų 

sąmatos įvykdymo 2010 metų ataskaitos duomenimis, audituojamais metais gauta 

20 840,9 tūkst. Lt pajamų, padaryta 92 174,3 tūkst. Lt išlaidų. Fondo lėšų likutis 

2009 m. gruodţio 31 d. buvo 243 243,1 tūkst. Lt, o 2010 m. gruodţio 31 d. – 171 909,7 tūkst. Lt 

(detalūs planiniai ir įvykdymo rodikliai pateikiami 1 priedo 1 lentelėje).  

1. Fondo lėšų naudojimas sprendţiant socialines ir ekonomines 

problemas  

Kiekvienais metais iš fondo lėšų finansuojami Ignalinos, Zarasų ir Visagino rajonų 

savivaldybių administracijų vykdomi Ignalinos atominės elektrinės regiono plėtros, infrastruktūros 

plėtros skatinimo, smulkaus ir vidutinio verslo plėtros skatinimo projektai, skirti neigiamiems 

socialiniams ir ekonominiams valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo 

nutraukimo padariniams Ignalinos atominės elektrinės (toliau – IAE) regione sušvelninti. Atlikę 

2009 metų valstybinį finansinį (teisėtumo) auditą auditoriai negalėjo patvirtinti savivaldybių 

vykdytiems projektams skirtų lėšų panaudojimo tikslingumo, nes nebuvo reglamentuota 

(aprašyta), kokie projektai gali būti finansuojami pagal tam tikras priemones, kokiais vertinimo 

kriterijais reikėtų remtis projektus pripaţįstant atitinkančiais priemones, kaip pareiškėjų 

pateiktuose priemonių aprašuose nurodyti projektai susiję su siekiu sušvelninti neigiamus 

socialinius ir ekonominius IAE eksploatavimo nutraukimo padarinius (ţr. 2009 m. ataskaitą
3
). 

                                                 
3 2010 m. rugpjūčio 26 d. valstybinio audito ataskaitos Nr. FA-P-700-5-73 „Dėl valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

eksploatavimo nutraukimo fondo 2009 m. finansinio (teisėtumo) audito rezultatų“ 2 dalis, ataskaita skelbiama www.vkontrole.lt  
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Ta pati problema buvo ir 2010 metais, todėl negalime patvirtinti, kad Ignalinos, Zarasų ir 

Visagino rajonų savivaldybių administracijoms skirti 3 000,0 tūkst. Lt IAE regiono plėtros, 

infrastruktūros plėtros skatinimo, smulkaus ir vidutinio verslo plėtros skatinimo, jaunimo 

organizacijų ir panašiems projektams vykdyti paskirstyti pagrįstai (faktiškai panaudota 2 747,6 

tūkst. Lt, priemonės nurodytos 1 priedo 2 lentelėje, vykdytojai – Ignalinos, Zarasų ir Visagino 

rajonų savivaldybių administracijos). 

Paţymėtina, kad, vykdydamas Valstybės kontrolės pateiktą rekomendaciją, fondo 

valdytojas įgaliojo šias priemones administruojančią VšĮ Ignalinos atominės elektrinės regiono 

plėtros agentūrą nustatyti finansuotinų projektų atrankos vertinimo kriterijus. Kriterijai buvo 

nustatyti, suderinti su fondo taryba ir pradėti taikyti nuo 2010 m. lapkričio mėnesio.    

Pastebėjimas: 
 

Lėšos Ignalinos AE eksploatavimo nutraukimo fonde pradėtos kaupti nuo 1995 metų. Nuo 2010 metų, nelikus 

pagrindinio fondą papildančio šaltinio – Ignalinos atominės elektrinės pervedamų atskaitymų nuo pajamų, gautų uţ 

elektros energiją, tapo ypač aktualu kuo optimaliau paskirstyti turimas fondo lėšas, o tai tiesiogiai priklauso nuo 

patvirtintų priemonių tikslingumo (šiuo metu vykdomos Vyriausybės nutarimu 2010–2014 m.  laikotarpiu numatytos 

vykdyti priemonės
4
, iki tol galiojo ūkio ministro įsakymu patvirtintos priemonės

5
).  

Įvertinti vykdomų priemonių tikslingumą nebuvo šio audito tikslas, tačiau norime atkreipti dėmesį į kai kurias 

2010 metais finansuotas priemones, skirtas neigiamiems ekonominiams ir socialiniams Ignalinos AE eksploatavimo 

nutraukimo padariniams IAE regione sušvelninti, kurios, mūsų nuomone, nėra skirtos specifinėms regiono 

problemoms spręsti, pvz.:  

- Pagal priemonę „Skirti socialines išmokas IAE regione esančių biudţetinių įstaigų darbuotojams ir 

socialinei infrastruktūrai plėtoti“ Ignalinos atominės elektrinės regione esančių biudţetinių įstaigų 

darbuotojams buvo išmokėta 6 271,6 tūkst. Lt (pagrįsdamos lėšų poreikį minėtai priemonei vykdyti 

savivaldybės nurodė, kad IAE regionas yra nutolęs nuo šalies centro, todėl trūksta specialistų, sudėtinga 

juos išsaugoti; išmokomis siekiama pritraukti kvalifikuotą darbo jėgą ir finansiškai remti biudţetinių įstaigų 

darbuotojus). Iš socialinei infrastruktūrai plėtoti skirtų lėšų Visagine buvo suremontuotas amfiteatras prie 

„Gerosios vilties" mokyklos uţ 298,4 tūkst. Lt, įrengtos dvi sporto aikštelės uţ 514,9 tūkst. Lt, įsigyta 

riedučių, riedlenčių aikštelės įranga uţ 299,8 tūkst. Lt, sutvarkyta aikštė prie sporto komplekso uţ 

299 tūkst. Lt.  

- Pagal priemonę „Gerinti visuomenės informavimą ir kurti IAE regiono įvaizdį“ Ignalinos rajono 

savivaldybės administracija uţ 20 tūkst. Lt suorganizavo renginį „Lietuvos galiūnas 2010“, vasaros 

palydėtuvių šventę, rengė informacinius straipsnius, pristatančius Ignalinos rajono savivaldybės problemas, 

pasiekimus, išleido informacinį leidinį „Jubiliejinių metų renginių Ignalinos rajone gidas“. 

 

Negalime patvirtinti, kad Ignalinos, Zarasų ir Visagino rajonų savivaldybių 

administracijoms skirtos fondo lėšos tam tikroms priemonėms, skirtoms neigiamiems 

socialiniams ir ekonominiams valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

eksploatavimo nutraukimo padariniams IAE regione sušvelninti, paskirstytos 

(panaudotos) pagrįstai (skirta 3 000,0 tūkst. Lt, panaudota 2 747,6 tūkst. Lt), nes 

fondo valdytojas nenustatė vertinimo kriterijų, pagal kuriuos projektai būtų 

pripaţįstami atitinkančiais priemones. Paţymėtina, kad vertinimo kriterijai buvo 

nustatyti ir pradėti taikyti nuo 2010 m. lapkričio mėnesio.  

                                                 
4 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-09-29 nutarimu Nr. 1425 patvirtintas valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

eksploatavimo nutraukimo 2010–2014 metų programos įgyvendinimo priemonių planas.  
5 Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2008-08-01 įsakymu Nr. 4-344 patvirtintas valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

pirmojo ir antrojo blokų eksploatavimo nutraukimo programos įgyvendinimo priemonių planas. 
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2. Kiti pastebėjimai 

Fondo lėšų sąmatoje ir jos įvykdymo ataskaitoje nurodyti pajamų šaltiniai atitinka 

nurodytus Įstatymo 3 straipsnyje. Uţ Vyriausybės vertybinius popierius ir fondo lėšas gautos 

palūkanos 2010 metais sudarė 11 755,8 tūkst. Lt, arba 56 proc. visų gautų pajamų (ţr. 1 priedo 1 

lentelę). Šias palūkanas į fondo sąskaitą pervedė uţ fondo sąskaitoje esančių laikinai laisvų fondo 

lėšų investavimą atsakinga Finansų ministerija ir fondo lėšų gavėjai (priemonių vykdytojai ir du 

fondo administratoriai), grąţinę sukauptas palūkanas uţ einamaisiais metais nepanaudotas fondo 

lėšas
6
.  

Pastebėjimas: 
 

Nors vienas iš Įstatyme nurodytų fondo pajamų šaltinių yra lėšos, gautos pardavus IAE eksploatavimo nutraukimo 

metu realizuotą turtą, tačiau jos fondo lėšų sąmatoje nėra planuojamos, o faktiškai gautos nepervedamos dėl to, kad 

Įstatyme nėra imperatyvios normos, reikalaujančios pervesti šias lėšas (Įstatyme nurodyta, kad „fondo lėšas sudaro“; 

išsamiau apie tai rašoma Valstybės kontrolės atlikto valstybinio audito ataskaitoje „VĮ Ignalinos atominės elektrinės 

turto valdymas“
7)

. 

Remiantis tarp fondo valdytojo, administratoriaus ir priemonių vykdytojų arba tarp fondo 

valdytojo ir administratorių sudarytomis sutartimis, fondo lėšos jų gavėjams pervedamos avansu 

kiekvieno ataskaitinio ketvirčio pradţioje, atsiţvelgiant į suplanuotą ir su jais sudarytose sutartyse 

nurodytą lėšų poreikį konkretiems per ketvirtį numatytiems darbams vykdyti, numatomoms 

sąnaudoms kompensuoti. Todėl, kad 2010 metais faktiškai vykdyti darbai ir atitinkamai jiems 

reikalingas lėšų poreikis neatitiko planuoto, kad nuo lėšų gavimo iš fondo sąskaitos iki jų 

panaudojimo praeidavo tam tikras laikas, lėšų gavėjų sąskaitose susidarė dideli laikinai laisvų 

fondo lėšų likučiai (1 lentelė):  

1 lentelė. Fondo lėšų gavėjams pervestos lėšos ir jų panaudojimas 2010 m., mln. Lt  

Rodiklis Pirmas  

ketvirtis  
Antras 

ketvirtis   
Trečias 

ketvirtis 
Ketvirtas 

ketvirtis  
Pervestos lėšos jų gavėjams (nuo metų 

pradţios) 37,3 79,0 76,3
8
 114,5 

Panaudotos lėšos (nuo metų pradţios iki 

ataskaitinio ketvirčio pabaigos) 22,7 39,6 50,8 85,5 

Nepanaudotos lėšos, buvusios priemonių 

vykdytojų atsiskaitomosiose sąskaitose 

ataskaitinio ketvirčio pabaigoje 14,6 39,4 25,5 29,0 

Šaltinis – Valstybės kontrolė pagal VĮ Energetikos agentūros duomenis 

 
Pavyzdys: 

 

Išanalizavus pervestų lėšų panaudojimą per 2010 metų pirmąjį pusmetį nustatyta, kad iš dvidešimt septynių 

vykdomų priemonių tik vienai priemonei skirtos lėšos buvo panaudotos pagal planą, dvylikai priemonių pervestos 

lėšos nepradėtos naudoti, o kitais atvejais lėšos panaudotos nuo 11 iki 97 proc., todėl iš pervestų 79 mln. Lt liko 

nepanaudota 39,4 mln. Lt. Paţymėtina, kad priemonių vykdytojai, laikydamiesi sutarties reikalavimų, ne vėliau kaip 

per 20 kalendorinių dienų turėjo informuoti Energetikos ministeriją ir fondo administratorių apie prieţastis, dėl kurių 

                                                 
6 Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-04-17 nutarimu Nr. 536 patvirtintų valstybės įmonės Ignalinos atominės 

elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo nuostatų 25 ir 28 punktais. 
7 2010-12-29 veiklos audito ataskaitos Nr. VA-P-20-4-25 5 dalis; ataskaita paskelbta www.vkontrole.lt 
8 2010 m. trečiojo ketvirčio pabaigoje pervestų lėšų suma (76,3 mln. Lt), lyginant su antruoju ketvirčiu, yra maţesnė, nes liepos 

mėnesį du lėšų gavėjai grąţino dalį jiems ankstesniais ketvirčiais pervestų lėšų. 
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priemonės vykdomos nesilaikant nustatytų terminų, tačiau tik vienu atveju gavome įrodymų, kad tokia informacija 

ministerijai buvo pateikta.  

Fondo lėšų gavėjų atsiskaitomosiose sąskaitose laikinai esančių laisvų lėšų investavimo 

klausimai nėra reglamentuoti, todėl kiekvienas iš jų šį klausimą sprendţia savo nuoţiūra. 

Pavyzdţiui, investuodama laikinai laisvas lėšas IAE 2010 metais gavo ir į specialiąją iţdo sąskaitą 

pervedė 152,3 tūkst. Lt palūkanų, Ignalinos rajono savivaldybės administracija – 0,5 tūkst. Lt, 

Zarasų rajono savivaldybės administracija – 0,7 tūkst. Lt, kiti laikinai laisvų lėšų turėję penki 

gavėjai – 0,1 tūkst. Lt. Turėjusios laikinai laisvų lėšų Utenos darbo birţa ir Visagino rajono 

savivaldybės administracija jų neinvestavo, nors, mūsų skaičiavimu, jeigu šias lėšas jos būtų 

laikiusios kaip trumpalaikius terminuotus indėlius, buvo galima uţdirbti per 100 tūkst. Lt palūkanų 

(investuotina suma galėjo būti nuo 8 mln. Lt iki 20 mln. Lt per mėnesį). Manome, jei ministerija 

būtų kontroliavusi fondo lėšų gavėjų suplanuotų darbų įvykdymą ir pervesdama kitam ketvirčiui 

reikalingas lėšas avansu atsiţvelgtų į ankstesnį ketvirtį pervestų lėšų panaudojimą, arba jei lėšos 

būtų skiriamos pagal faktinį jų poreikį (pvz., skiriama mėnesiui, konkretiems sutartiniams 

įsipareigojimams įvykdyti ar pan.), laikinai laisvas fondo lėšas nustatyta tvarka būtų galėjusi 

investuoti Finansų ministerija ir būtų papildomai uţdirbta pajamų.   

Apie minėtus dalykus Energetikos ministeriją informavome savo 2010-11-23 rašte Nr. S-

 (20-1741)-2448. Mūsų pateiktą rekomendaciją: „siekiant efektyviau valdyti fondo lėšas, imtis 

priemonių, kad finansavimas priemonių vykdytojams būtų skiriamas pagal poreikį, o ne išmokant 

lėšas avansu kiekvieną ketvirtį“ ministerija atmetė argumentuodama, kad šiuo metu tai negali būti 

įgyvendinta, tačiau sutiko, kad ateityje toks finansavimo būdas galėtų būti svarstomas. 

Pagal dabar galiojančią fondo lėšų mokėjimo tvarką yra sudarytos prielaidos susidaryti 

dideliems laikinai laisvų fondo lėšų likučiams fondo lėšų gavėjų banko sąskaitose, nes 

lėšos jiems pervedamos avansu ketvirčiui, neatsiţvelgiant į faktiškai vykdomų darbų 

apimtis ir lėšų jiems vykdyti poreikį, laikinai laisvų lėšų investavimo klausimai 

nereglamentuoti ir sprendţiami pačių fondo lėšų gavėjų nuoţiūra. Mūsų skaičiavimais, 

jei Utenos darbo birţa ir Visagino rajono savivaldybės administracija joms pervestas ir 

laikinai laisvas fondo lėšas būtų laikiusios kaip trumpalaikius terminuotus indėlius, 

fondas būtų papildomai gavęs per 100 tūkst. Lt palūkanų pajamų. 

3. Fondo vidaus kontrolės sistemos vertinimas 

Kuriant vidaus kontrolės sistemą fonde turėtų būti atsiţvelgta į tai, kad lėšų skyrimo, jų 

išmokėjimo ir panaudojimo kontrolės funkcijas vykdo skirtingos institucijos. Ši sistema turėtų 

uţtikrinti veiksmingą ir efektyvią fondo veiklą, fondo lėšų naudojimo teisėtumą ir ekonomiškumą, 

teisingų duomenų pateikimą finansinėse ir kitose ataskaitose. 
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Paţymime Energetikos ministerijos paţangą tobulinant vidaus kontrolės sistemą, imantis 

reikalingų priemonių kontrolės procedūroms reglamentuoti ir nurodytiems trūkumams pašalinti. 

Audito metu nustatyta, kad fonde vidaus kontrolės sistema veikė patikimai, išskyrus išimtis, 

paminėtas ataskaitoje, todėl vidaus kontrolės sistema vertinama kaip gera.  

4. Rekomendacijos 

Apie kitus audito metu nustatytus dalykus Energetikos ministerija buvo informuota 

2010 m. lapkričio 23 d. raštu Nr. S-(20-1741)-2448 „Dėl vidaus kontrolės ir 2011 metų fondo lėšų 

sąmatos“ ir 2011 m. geguţės 10 d. raštu Nr. S-(20-1741)-981 „Dėl audito metu nustatytų dalykų“. 

Iki audito pabaigos neįgyvendintų rekomendacijų sąrašas, jų įgyvendinimo priemonės ir terminai 

nurodyti ataskaitos 2 priede. 

 

2-ojo audito departamento direktorė Zita Valatkienė 

2-ojo audito departamento vyriausioji valstybinė auditorė Rita Aniukštytė 
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PRIEDAI 

Valstybinio audito ataskaitos 

„Dėl valstybės įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės eksploatavimo 

nutraukimo fondo vykdymo audito 

rezultatų“ 

1 priedas 
 

1 lentelė. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo lėšų sąmatos 

įvykdymo 2010 metų ataskaita (tūkst. Lt)  

 
Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

fondo sąmatos rodiklis  

Rodiklio planinė 

reikšmė 

Rodiklio 

įvykdymas 
1. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

fondo lėšos pagal 2009 m. gruodţio 31 d. būklę 224 088,5 243 243,1 

2. Pajamos 2010 metais:   

2.1. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės atskaitymai nuo pajamų, 

gautų uţ parduotą elektros energiją 0,0 8 865,1
9
 

2.2. Uţsienio šalių, tarptautinių organizacijų ir finansinių institucijų bei 

Lietuvos Respublikos juridinių ir fizinių asmenų savanoriški tiksliniai įnašai 0,0 0,0 

2.3. Lėšos, gautos pardavus valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

uţdarymo metu realizuojamą turtą 0,0 0,0 

2.4. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

fondo lėšų palūkanos 1 155,0 302,1 

2.5. Palūkanos uţ Vyriausybės vertybinius popierius 5 821,0 11 453,7 

2.6. Kitos lėšos:  0,0 220,0 

2.6.1. Priemonių vykdytojų grąţintos nepanaudotos 2009 m. valstybės įmonės 

Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo lėšos 0,0 220,0 

Iš viso pajamų: 6 976,0 20 840,9 

3.Išlaidos 2010 metais:   

3.1. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

techniniams projektams įgyvendinti  20 000,0 8 930,6 

3.2. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės sustabdyto pirmojo bloko 

prieţiūrai ir fizinei saugai uţtikrinti  71 000,0 39 674,2 

3.3. Neigiamiems socialiniams ir ekonominiams valstybės įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo padariniams Lietuvos 

Respublikos Ignalinos atominės elektrinės regione sušvelninti 46 100,0 35 889,8 

3.4. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės radioaktyviosioms 

atliekoms, įskaitant panaudotą branduolinį kurą, tvarkyti, saugoti ir laidoti 1 200,0 866,6 

3.5. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

fondo administravimo išlaidoms padengti 575,0 543,2 

3.6. Kitos išlaidos: 0,0 6 269,9 

3.6.1. Mokėjimo pavedimų uţsienio valiuta išlaidos 0,0 0,6 

3.6.2. Komisinio mokesčio Lietuvos Respublikos Vyriausybės vertybiniams 

popieriams įsigyti ir saugoti 0,0 34,5 

3.6.3. Valiutos keitimo paslaugų išlaidos 0,0 1,4 

3.6.4. Vyriausybės vertybinių popierių nominalios vertės ir pirkimo kainos 

skirtumas 0,0 6 233,4 

Iš viso išlaidų: 138 875,0 92 174,3 

4. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo 

fondo lėšos pagal 2010 m. gruodţio 31 d. būklę 92 189,5 171 909,7 

Šaltinis – Energetikos ministerija 
 

                                                 
9 Auditorių pastaba: 8 861,5 tūkst. Lt buvo pervesti IAE atlikus atskaitymus nuo pajamų, gautų uţ parduotą elektros energiją per 

2009 m. gruodţio mėnesį, o nuo 2010 m. sausio 1 d., sustabdţius IAE veiklą, pajamos uţ parduotą elektros energiją į fondą 

nepervedamos.  
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2 lentelė. Fondo lėšomis finansuotos priemonės 2010 metais, priemonių vykdytojai  

Paskirtis Priemonės pavadinimas Vykdytojai 2010 metais skirtos 

lėšos / panaudotos 

lėšos (patirtos 

sąnaudos), tūkst. Lt 

3.1. Valstybės 

įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės 

eksploatavimo 

nutraukimo 

techniniams 

projektams 

įgyvendinti 

Rengti ir vykdyti IAE eksploatavimo 

nutraukimo projektus. 

VĮ Ignalinos 

atominė elektrinė 

3 078,0 / 949,0 

Naujų pastatytų objektų ir jų infrastruktūros 

inventorizacijai ir kadastriniams 

matavimams atlikti. 

720,0 / 523,2 

Techninių projektų valstybinei kompleksinei 

ekspertizei uţsakyti ir atlikti. 

60,0 / 0,0 

Elektros energijos ir vandens tiekimui 

statybos aikštelėms uţtikrinti, statybinėms 

šiukšlėms iš statybos aikštelių išveţti. 

100,0 / 0,0 

Naujų pastatytų objektų fizinės saugos 

sistemos projektavimui atlikti. 

275,0 / 0,0 

Kultūros paveldo ardomieji tyrimai 1 200,0 / 1 200,0 

Toliau atlikti tiriamuosius darbus, siekiant 

pastatyti poţeminę dujų saugyklą. 

AB Lietuvos 

elektrinė  

5 794,5 / 5 792,6 

3.2. Valstybės 

įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės 

sustabdyto pirmojo 

bloko prieţiūrai ir 

fizinei saugai 

uţtikrinti 

Uţtikrinti IAE sustabdyto pirmojo bloko 

eksploatavimą, prieţiūrą, fizinę saugą ir 

įgyvendinti reikiamus pakeitimus. 

VĮ Ignalinos 

atominė elektrinė 

55 714,8 / 39 720,2 

3.3. Neigiamiems 

socialiniams ir 

ekonominiams 

valstybės įmonės 

Ignalinos atominės 

elektrinės 

eksploatavimo 

nutraukimo 

padariniams 

Lietuvos 

Respublikos 

Ignalinos atominės 

elektrinės regione 

sušvelninti 

Įgyvendinti Lietuvos Respublikos valstybės 

įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

darbuotojų papildomų uţimtumo ir socialinių 

garantijų įstatymo (Ţin., 2003, Nr. 48-2106) 

nuostatas. 

Utenos teritorinės 

darbo birţos 

Visagino skyrius  

28 000,0 / 18 534,3 

Parengti IAE regiono plėtros skatinimo 

programos techninius dokumentus ir 

įgyvendinti projektus.  

Zarasų, Visagino, 

Ignalinos rajonų 

savivaldybių 

administracijos 

1 124,2 / 1 119,2 

Parengti IAE regiono infrastruktūros plėtros 

projektų techninius dokumentus ir 

įgyvendinti projektus.  

Zarasų, Ignalinos 

rajonų savivaldybių 

administracijos 

485,8 / 485,6 

Įgyvendinti IAE regiono smulkaus ir 

vidutinio verslo plėtros skatinimo projektus. 
Zarasų, Visagino, 

Ignalinos rajonų 

savivaldybių 

administracijos 

1 310 / 1 062,9 

Skatinti IAE regiono jaunimo 

nevyriausybinių organizacijų ir jaunimo 

verslumo projektų įgyvendinimą. 

Zarasų, Visagino, 

Ignalinos rajonų 

savivaldybių 

administracijos 

30,0 / 30,0 

Skatinti IAE regiono vietinių iniciatyvų 

projektų įgyvendinimą demokratijos ir 

pilietiškumo, profesinio mokymo, 

įdarbinimo paslaugų, priklausomybės ligų 

prevencijos, bendruomeniškumo, tautinių 

maţumų paramos srityse ir organizuojant 

kultūros ir sporto renginius. 

Zarasų, Visagino, 

Ignalinos rajonų 

savivaldybių 

administracijos 

30,0 / 29,9 

Skirti socialines išmokas IAE regione 

esančių biudţetinių įstaigų darbuotojams ir 

Zarasų, Visagino, 

Ignalinos rajonų 

9 000,0 / 8 971,6
10

  

                                                 
10 Iš nurodytos sumos 6 271,6 tūkst. Lt panaudota IAE regione esančių biudţetinių įstaigų darbuotojų socialinėms išmokoms 

mokėti, 2 700,0 tūkst. Lt – infrastruktūros projektams plėtoti.  
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Paskirtis Priemonės pavadinimas Vykdytojai 2010 metais skirtos 

lėšos / panaudotos 

lėšos (patirtos 

sąnaudos), tūkst. Lt 

socialinei infrastruktūrai plėtoti.  savivaldybių 

administracijos 

Gerinti visuomenės informavimą ir kurti IAE 

regiono įvaizdį. 

Ignalinos rajono 

savivaldybės 

administracija  

20,0 / 20,0 

Kompensuoti elektros energijos tiekimo ir 

skirstymo įmonėms negautas taikant elektros 

energijos tarifo lengvatą pajamas (taikant iki 

2012 m. gruodţio 31 d. 50 procentų, 2013 

metais – 40 procentų, 2014 metais – 30 

procentų maţesnį elektros energijos tarifą). 

VĮ Visagino 

energija 

3 453,7 / 3 453,7 

Kompensuoti šilumos tiekimo įmonei 

negautas pajams uţ realizuotą šilumos 

energiją taikant papildomas šilumos 

energijos gyvenamosioms patalpoms šildyti 

kainų lengvatas (kompensuojant 2010 m. 

sausio - vasario mėnesiais 30 proc., 2010-

2011 metų šildymo sezoną - 20 procentų, 

2011-2012 metų šildymo sezoną – 10 

procentų šilumos energijos). 

2 296,1 / 2 190,9 

3.4. Valstybės 

įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės 

radioaktyviosioms 

atliekoms, įskaitant 

panaudotą 

branduolinį kurą, 

tvarkyti, saugoti ir 

laidoti 

Vertinti panaudoto branduolinio kuro ir 

ilgaamţių radioaktyviųjų atliekų laidojimo 

galimybes. 

VĮ Radioaktyviųjų 

atliekų tvarkymo 

agentūra  

325,0 / 231,7 

Įrengti labai maţo aktyvumo radioaktyviųjų 

atliekų kapinyno saugyklas. 

450,0 / 279,5 

Suprojektuoti trumpaamţių maţo ir vidutinio 

aktyvumo radioaktyviųjų atliekų paviršinį 

kapinyną. 

385,0 / 319,5 

Informuoti visuomenę apie IAE 

eksploatavimo nutraukimą ir radioaktyviųjų 

atliekų tvarkymą Lietuvoje. 

40,0 / 33,7 

3.5. Valstybės 

įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės 

eksploatavimo 

nutraukimo fondo 

administravimo 

išlaidoms padengti 

VĮ IAE eksploatavimo nutraukimo fondo 

administravimo išlaidoms padengti. 

VĮ Energetikos 

agentūra, 

VšĮ Ignalinos AE 

regiono plėtros 

agentūra  

575,0 / 543,5 

Šaltinis – Valstybės kontrolė pagal VĮ Energetikos agentūros pateiktus duomenis  
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Valstybinio audito ataskaitos 

„Dėl valstybės įmonės Ignalinos 

atominės elektrinės eksploatavimo 

nutraukimo fondo vykdymo audito 

rezultatų“ 

2 priedas 

Rekomendacijų įgyvendinimo planas 

 

Eil. 

Nr. 
Rekomendacija Veiksmas / Priemonės / Komentarai 

Rekomendacijos 

įgyvendinimo 

terminas (data) 

1 2 3 4 

1. Patikslinti energetikos ministro 2010-04-30 

įsakymu Nr. 1-132 patvirtintų Valstybės įmonės 

Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo 

nutraukimo fondo nuostatų įgyvendinimo 

taisyklių 61 punktą. 

Taisyklės bus patikslintos 2011 m. liepos 31 d. 

2. Siūlome apsvarstyti galimybę sudarant atitinkamų 

metų sąmatas ir ataskaitas visų rodiklių apskaitai 

taikyti vienodą (pinigų) principą. 

Planuojama sąmatos ir ataskaitos 

(pinigų principu) formą nustatyti 

energetikos ministro įsakymu 

tvirtinamose Valstybės įmonės 

Ignalinos atominės elektrinės 

eksploatavimo nutraukimo fondo 

nuostatų įgyvendinimo taisyklėse 

2011 m. liepos 31 d. 

Atstovas ryšiams, atsakingas uţ Valstybės kontrolės informavimą apie rekomendacijų įgyvendinimą plane nustatytais 

terminais: Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo skyriaus vyresnioji specialistė Lina Četvergaitė, 

Tel. 261 9228, faks. 261 5140, el.p. lina.cetvergaite@enmin.lt 

Pastaba: rekomendacijų įgyvendinimo priemones ir terminus nurodė Energetikos ministerija. 
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